
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 77 del 10-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZI: ECONOMICO – FINANZIARIO – TRIBUTI - PERSONALE

NUM. 77 DEL 10-09-2020

Registro Gen. N. 320

Oggetto: SERVIZIO  DI  AFFIDAMENTO  DI TRASPORTO SCOLASTICO
ALLA  "MERIDIANA COOPERATIVA SOCIALE" DI MACERATA.
PERIODO SETTEMBRE - GIUGNO 2021. DETERMINAZIONI

L'anno  duemilaventi addì  dieci del mese di settembre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL  3° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali,
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al Servizio finanziario dell’Ente;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C.C. n.10 del 02/05/2020 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2020-2022 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 è stato approvato con Deliberazione del C.C. n.11 del-
02/05/2020;
con la Deliberazione di G.C. n.27 del 02/05/2020 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione-
e piano delle Performance 2020/2022”;

VISTI :
- il vigente statuto comunale
- i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti del Comune di Loro Piceno
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:" Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali" e successive modificazioni;
- gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;
- la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all'art. 9 comma 2
(tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto:
"2. nelle amministrazioni …………omissis……… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la
formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione
dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed
amministrativa. Qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far
fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi.
…………..omissis……..";
- le norme sulla "tracciabilità dei flussi finanziari" di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto
2010, n. 136;

ATTESO CHE:
- da anni la conduzione di uno scuolabus, per il servizio di trasporto scolastico, viene effettuata da
ditta esterna, non avendo il Comune di Loro Piceno adeguata figura per lo svolgimento del servizio;
- con determinazione n.97 del 11/09/2019 il suddetto servizio è stato affidato alla Cooperativa
Meridiana Sociale per l’anno scolastico 2019/2020, mettendo a disposizione il proprio mezzo
comunale;

CONSIDERATO che:
 il 30 gennaio 2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l’epidemia da-
COVID-19, un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al-
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. Da
allora la vicenda ha assunto dimensioni e criticità del tutto inaspettate e senza precedenti rispetto
alla contemporaneità e a partire da fine febbraio si sono accavallati freneticamente provvedimenti
di urgenza che hanno inteso, nell’emergenza, contenere la diffusione del Coronavirus, disponendo
la sospensione di tutte le attività scolastiche di ogni ordine e grado e di conseguenza tutti i servizi
connessi ad esse;

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 77 del 10-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



VISTO dunque che la chiusura delle scuole ha comportato anche la sospensione del servizio di
trasporto scolastico;
CONSIDERATO che:
il Governo ha deciso la normale riapertura di tutte le attività scolastiche per il mese di settembre;-
in concomitanza della ripresa delle attività scolastiche occorre riattivare il servizio di trasporto-
scolastico per l’anno scolastico 2020/2021, affidando a ditta esterna la conduzione di uno
scuolabus comunale, non avendo il Comune personale che poterebbe svolgere tale servizio;
la prosecuzione dello svolgimento di tale servizio per l’ intero anno scolastico resta incerta, stante-
l’emergenza sanitaria in corso e ciò determina difficoltà da parte delle amministrazioni locali a
reperire collaboratori a cui affidare tali prestazione;

VISTA la nota della Regione Marche, acquisita al protocollo dell’Ente al num. 5748 del 13.08.2020,
che testualmente prevede: “Ciò premesso, in considerazione dello stato di emergenza in atto,
prorogato al 15.10.2020 con Delibera del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2020, e tenuto altresì conto
dell’assenza di istruzioni (rectius linee guida o protocolli) per la gestione del servizio di trasporto
scolastico, questa Stazione Appaltante non procederà a stipulare le Convenzioni con gli aggiudicatari
dei dieci lotti della procedura in oggetto fino alla ricezione di indicazioni in merito, al fine di non
ingenerare disservizi agli utenti in ragione dell’imminente avvio del nuovo anno scolastico.
autonomamente per l’affidamento del servizio in oggetto”;

ATTESO che la cooperativa Meridiana Sociale, titolare del servizio di trasporto scolastico con
conducente, ha dato la propria disponibilità a mantenere lo svolgimento del detto servizio per il
periodo 14/09/2020 - 05/06/2021 dietro corresponsione di una somma pari a circa €. 21.412,93
compresa iva al 10% comprendente:
il servizio di trasporto scolastico;a)
le spese per l’autista reperito tramite agenzia interinale, vista la non disponibilità di personaleb)
qualificato per lo svolgimento di detta mansione;
costi per le attività di sanificazione in osservanza ai protocollo in vigore per il contenimento dellac)
diffusione del Covid-19;

CONSIDERATO che la cooperativa suddetta, titolare del servizio in oggetto, ha dato sempre la
propria disponibilità di supporto all’Ente per garantire il mantenimento del regolare svolgimento del
servizio di trasporto scolastico durante tutto il periodo emergenza a causa della diffusione del
Covid-19;

DATO atto che la fornitura in oggetto rientra nella fattispecie dei contratti sotto soglia comunitaria e
che la disciplina di riferimento è l’art.36 del “Codice dei Contratti Pubblici”, D.Lgs. 18 aprile 2016
n.50, come modificato ed integrato dal decreto correttivo (D.Lgs.19 aprile 2017, n.56);

RICHIAMATO l’art.37 comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici che stabilisce che “1.Lestazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all' acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini
a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti
aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le
stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38.”;

VISTO l’articolo 1, comma 450 della legge n.296/2006 in cui si stabilisce che le amministrazioni
statali per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia
di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

ATTESO dunque che l’affidamento del servizio oggetto del presente atto alla Cooperativa Meridiana
Sociale avverrà tramite il ricorso allo strumento della “trattativa diretta” su MEPA;

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 77 del 10-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Quale economia dei precedenti affidamenti di servizi per l’anno scolastico 2019/2020, sospesi a causa
del Covid- 19;

di affidare alla Cooperativa Meridiana Sociale, con sede legale a Macerata, in Contrada Vallebona-
n.2, p.iva 01232050433, il servizio di trasporto scolastico con la conduzione di uno scuolabus
comunale, non avendo il Comune personale che potrebbe svolgere tale servizio per il periodo dal
14 settembre 2020 al 05 giugno 2021, per una spesa complessiva pari a circa  €.21.412,93  iva
inclusa e comprendente:
il servizio di trasporto scolastico;
le spese per l’autista reperito tramite agenzia interinale, vista la non disponibilità di personale
qualificato per lo svolgimento di detta mansione;
costi per le attività di sanificazione in osservanza ai protocollo in vigore per il contenimento
della diffusione del Covid-19;

di impegnare la somma pari a circa €.21.412,93 a favore della Cooperativa Meridiana Sociale ai-
seguenti capitoli, come sotto distinta:
 €.8.079,61 al cap. 812/3 del bilancio 2020/2022, competenza 2020;
 €. 13.333,32 al cap. 812/3 del bilancio 2020/2022, competenza 2021;

di dare atto che tale servizio potrà subire delle modifiche in base all’effettivo giro dello scuolabus-
e in base alle esigenze che verranno avanzate dallo stesso comune considerata l’ attuale emergenza
da Covid- 19;

che la suddetta somma è soggetta a tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’3 della legge 13-
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;

di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per i successivi-
adempimenti;

DATO atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

D E T E R M I N A

di dichiarare la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente provvedimento e ne-
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

di ridurre i seguenti impegni come sotto descritto:-

CONSIDERATO che:
- con determinazione n.97/2019 del Responsabile del II settore avente oggetto: “Proroga servizio
trasporto scolastico solo conducente e piccola manutenzione a.s. 2019/2020 alla ditta coop meridiana.
Impegno di spesa” è stato assunto l’impegno di spesa n. 542/2019 al cap. 812/3 per €. 7.416,52;
- che a seguito dell’interruzione delle attività nell’anno scolastico 2019/2020, e dei servizi ad esse
connesse scolastiche a causa dell’emergenza Covid-19 nei primi mesi dell’anno 2020, occorre
procedere alla riduzione dei suddetti impegni come sotto descritto:

imp. 542/2019 cap.812/3 - 4.449,05
IMPEGNO RIDUZIONE

Imp.382/2019 cap. 812 - 5.963,38

- 5.963,38
imp. 542/2019 cap.812/3 - 4.449,05

IMPEGNO RIDUZIONE

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 77 del 10-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

Imp.382/2019 cap. 812



di pubblicare tale provvedimento sull’Albo Pretorio on line.-

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 77 del 10-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 77 del 10-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line  di questo Comune dal giorno
11-12-2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 11-12-2020 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art.32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 11-12-2020
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Federica Paoloni)


